

Số: 1599/KH-SGDĐT

Quảng Nam, ngày 12 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam
(20/11/1982-20/11/2017)

Năm học 2017-2018 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết số 11 - NQ/TU ngày 25/4/2017 của Tỉnh ủy về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2017-2018, chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017) với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam, tiếp tục khơi dậy truyền thống tốt đẹp của nhà giáo, đạo lý “tôn sư trọng đạo” trong nhân dân; bồi dưỡng lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên.

2. Tuyên dương khen thưởng những tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo của tỉnh nhà; động viên khích lệ toàn ngành thi đua lập thành tích, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2017-2018.

3. Các hoạt động nhân Kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam được tổ chức thiết thực, an toàn, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

1. Công tác tuyên truyền và tham mưu

- Sở GD&ĐT tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND đi thăm một số đơn vị liên quan nhân kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

+ Thời gian: Từ ngày 17/11 - 20/11/2017;

+ Số đơn vị dự kiến tham mưu lãnh đạo đi thăm: 05 đơn vị.

- Phối hợp với Báo Quảng Nam và Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Nam thực hiện công tác tuyên truyền về giáo dục đào tạo và gương điển hình tiên tiến của ngành.

Giao cho Văn phòng Sở tham mưu thực hiện những nội dung trên.

2. Tổ chức “Sinh hoạt kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và vinh danh nhà giáo tiêu biểu trong các phong trào thi đua”.

(Thay cho việc tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và tuyên dương khen thưởng như những năm trước đây)

a) Thời gian tổ chức: Ngày 16/11/2017, bắt đầu lúc 7h30.

b) Địa điểm: Hội trường Sở GD&ĐT (Số 08, Trần Phú, Tam Kỳ)

c) Thành phần:

- Về đại biểu khách mời:

+ Đại diện thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (04 đại biểu);

+ Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố (18 đại biểu)

+ Hiệu trưởng các Trường THPT, PTDTNT, Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh (56 đại biểu);

+ Lãnh đạo Sở, đại diện Công đoàn ngành, Trưởng, phó các phòng, ban của Sở (20 đại biểu);

- Đại biểu được tuyên dương, khen thưởng và vinh danh:

+ Đại diện tập thể, cá nhân được nhận Huân chương Lao động; Cờ thi đua của Chính phủ (01 đại biểu);

+ Đại diện tập thể, cá nhân các đơn vị trực thuộc Sở được nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Cờ thi đua của Bộ GD&ĐT; Cờ thi đua của UBND tỉnh (12 đại biểu);

+ Cán bộ, viên chức tiêu biểu có nhiều đóng góp cho công tác giáo dục ở các địa phương được vinh danh (80 đại biểu).

d) Chương trình

- Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục);

- Chiếu phóng sự về gương thầy cô giáo tận tụy với nghề;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu tuyên dương khen thưởng và vinh danh nhà giáo tiêu biểu của Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Công bố quyết định khen thưởng (*Chỉ công bố Quyết định và tổ chức trao thưởng một số cá nhân, đơn vị trực thuộc Sở được khen cao*);

- Sinh hoạt tọa đàm (*MC sẽ giới thiệu một số thầy cô giáo là những tấm gương tiêu biểu có những công hiến, hy sinh thầm lặng cho công tác giáo dục ở các địa phương chia sẻ thông tin. Phần tọa đàm này có kịch bản riêng*);

- Gặp mặt thân mật.

đ) Tổ chức thực hiện

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố xét chọn mỗi cấp học (MN, TH, THCS) 01 nhà giáo tiêu biểu; mỗi trường THPT, PTDTNT trực thuộc và TTGDTX tỉnh xét chọn mỗi đơn vị 01 nhà giáo tiêu biểu (*Nhà giáo tận tâm, tận lực với nghề giáo, hết lòng vì học sinh thân yêu, thực sự là tấm gương điển hình của ngành ở địa phương, đơn vị*).

- Mỗi phòng GD&ĐT chuẩn bị 03 bài viết, mỗi đơn vị trực thuộc Sở chuẩn bị 01 bài viết giới thiệu về cá nhân được vinh danh của địa phương, đơn vị mình theo danh sách nhà giáo được vinh danh nêu trên. Yêu cầu bài viết dài không quá 03 trang A4.

- Các đơn vị gửi file mềm danh sách, file ảnh của các nhà giáo và bài viết về Sở GD&ĐT qua kênh điều hành, tại địa chỉ Phó Chánh Văn phòng, trước ngày 25/10/2017 để Sở GD&ĐT tổng hợp thành Đặc san “Gương sáng nhà giáo ngành Giáo dục tỉnh Quảng Nam năm 2017”.

- Giao Văn phòng Sở xây dựng kịch bản và chuẩn bị chu đáo cho buổi sinh hoạt vinh danh nhà giáo nêu trên; hợp đồng xây dựng phim phóng sự; xuất bản Đặc san “Gương sáng nhà giáo ngành Giáo dục tỉnh Quảng Nam năm 2017”; tham mưu quyết định khen thưởng và quà tặng cho các nhà giáo được vinh danh. Các nội dung này hoàn thành trước ngày 05/11/2017.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam tại các đơn vị trực thuộc Sở và Phòng GD&ĐT

a) Phối hợp với các đơn vị có liên quan để tổ chức tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam.

b) Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

c) Cử người nhận các Quyết định khen thưởng, Huân chương, Cờ thi đua, Bằng khen, Giấy khen, Kỷ niệm chương, Giấy chứng nhận của đơn vị từ thường trực HĐTD khen thưởng của ngành để tổ chức trao tặng cho các tập thể, cá nhân tại đơn vị một cách trang trọng.

d) Tùy theo điều kiện, các địa phương, đơn vị tổ chức Kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam và tuyên dương khen thưởng năm học 2016-2017 phù hợp.

đ) Đối với Phòng GD&ĐT, ngoài các nội dung trên, đề nghị có văn bản tham mưu UBND huyện lập kế hoạch mời lãnh đạo huyện, thành phố đi thăm các trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Sở GD&ĐT đề nghị các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này để Ngày Nhà giáo Việt Nam thực sự là ngày hội của các thầy, cô giáo, các em học sinh, các bậc phụ huynh và nhân dân trong toàn tỉnh./.

Noi nhận:

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở, Thường trực CĐN;
- Các phòng ban Sở;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC



HÀ THANH QUỐC